II. Destinées de Juda (III-V). — 1^o Son abaissement (III).

12 Congregatióne congregábo Jacob totum te: in unum condúcam reliquias Israel, páriter ponam illum quasi gregem in ovili, quasi pecus in médio caulárum, tumultuabúntur multitudíne hóminum. 13 Ascéndet enim pandens iter ante eos: dividént, et transibunt portam, et ingredíentur per eam: et transibit rex eórum coram eis: et Dóminus incápíte eórum.

III. 1 Et dixi: Audite principes Jacob, et duces domus Israel: Numquid non vestrum est scire iudicium, 2 qui odio habétis bonum, et diligitis malum: qui violénter tollitis pelles eórum désuper eis, et carnem eórum désuper óssibus eórum? 3 Qui comedérunt carnem pópuli mei, et pellem eórum désuper excoriavérunt: et ossa eórum confregérunt, et concidérunt sicut in lebéte, et quasi carnem in médio ollæ. 4 Tunc clamábunt ad Dóminum, et non exaúdiét eos: et abscondét faciém suam ab eis in témpore illo, sicut néquiter egérunt in adinventiónibus suis.

5 Hæc dicit Dóminus super prophétas, qui sedúcut pópulum meum: qui mordent déntibus suis, et prædicant pacem: et si quis non déderit in ore eórum quippiam, sanctificánt super eum prælium. 6 Proptérea nox vobis pro visióne erit, et ténébræ vobis pro divinatióne: et occumbet sol super prophétas, et obtenebrábitur super eos dies. 7 Et confundéntur qui vident visiónes, et confundéntur divini: et opérient omnes vultus suos,

Restitutur populus. Is. 32, 1-3; 10, 20-21. Ez. 36, 33. Jer. 23, 6-7. Jon. 10, 16; 11, 52. Gen. 22, 17; 24, 60. Mich. 1, 7. Os. 3, 5. Is. 52, 12. Ez. 37, 22.

II. — 1^o Contra principes. Jud. 11, 11. Is. 1, 10; 32, 3. Os. 5, 1. Jer. 4. Am. 5, 6, 10-15. Ez. 22, 6. Ps. 81. Ez. 22, 7, 29. Ps. 13, 4; 27, 2. Ez. 24, 4-6. Job, 35, 12. Prov. 21, 13. Ps. 17, 12. Zach. 7, 13. Jer. 11, 11. Os. 5, 6. Jac. 2, 13. Is. 8, 17; 59, 2. Deut. 31, 17. Job, 13, 24. Prov. 21, 13.

Contra prophetas. Lam. 2, 14. Is. 3, 12; 9, 15; 56, 11. Jer. 6, 14. Ez. 43, 10; 18, 19. Os. 4, 5. Jer. 15, 9. Am. 8, 9; 5, 8. Lev. 13, 45. Ez. 24, 14. Jer. 14, 4. Esth. 6, 12. Jer. 42, 4. Am. 8, 12. 1 Reg. 3, 1.

12 Je te rassemblerai certainement tout entier, ô Jacob; je réunirai les restes d'Israël; je les mettrai tous ensemble comme dans une bergerie, comme un troupeau au milieu de son parc; une multitude d'hommes y causera du tumulte. 13 Car celui qui ouvrira le chemin, montera devant eux; ils se partageront, et passeront à la porte et entreront par elle; et leur roi passera en leur présence, et le Seigneur sera à leur tête.

III. 1 Et j'ai dit: « Écoutez, princes de Jacob, et chefs de la maison d'Israël: N'est-ce pas à vous de connaître ce qui est juste, 2 vous qui avez en haine le bien et qui aimez le mal; vous qui enlevez violemment leur peau de dessus eux et leur chair de dessus leurs os? 3 Qui ont mangé la chair de mon peuple, et ont arraché leur peau, brisé leurs os, et ils les ont coupés en morceaux comme pour les faire cuire dans une chaudière, et comme de la chair qu'on met dans une marmite. 4 Alors ils crieront vers le Seigneur; mais il ne les exaucera pas; et il leur cachera sa face en ce temps-là, à cause de la malice de leurs inventions.